

# GONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Przemysł tytoniowy w Polsce a kapitał amerykański.

Po zlikwidowaniu kilkudziesięciu fabryk tytoniu, które, zatrudniały tysiące robotników i dawały wielkie dochody skarbowi państwa, nie potrafiliśmy stworzyć w przeciągu kilku lat lepszej organizacji. Przeciwnie, produkujemy co raz gorsze i droższe wyroby, a jednocześnie uzależniliśmy się tak mocno od grupy włoskiej, że zaciągnięcie poważniejszej pożyczki za granicą na dzierżawę monopolu tytoniowego napotyka na poważne przeszkody.

Długo też wydzierzawienie, czy też oddanie w zastaw naszego monopolu tytoniowego grupom kapitalistów amerykańskich wzmania za pożyczkę, stawia na porządku dziennym sprawę przemysłu tytoniowego.

Wykonany świeżo bilans monopolu tytoniowego w Polsce za rok 1925 wykazuje dochód t. zw. bilansowy za rok ub. w sumie 223,798,818 zł. 34 gr., z czego do skarbu państwa wpłynęło w gotówce — 182,437,677 zł. Różnica przypada na powiększenie w roku sprazdawczym majątku instytucji w postaci wzrastających stale zapasów surowca, nowych instalacji, budynków i t. d.

Zobaczymy jakże się ta kwestja przedstawia w innych krajach europejskich?

Istnieje tam albowiem system akcyzowy z wolną fabrykacją, albo też monopol państwowy. U nas w Polsce od systemu pierwszego przeszliśmy do monopolu za rządów p. Grabskiego.

Jak wiadomo państwowy monopol tytoniowy istnieje we Francji, w Jugosławii, Włoszech, Rumuni, Austrii i Japonii. Hiszpanja wydzierzawiła swój monopol tytoniowy koncesjonariuszom prywatnym; w Szwecji przemysł tytoniowy skoncentrowany jest w towarzystwie akcyjnym, w którym rząd szwedzki uczestniczy jako właściciel 60 proc. akcji.

System wolnej fabrykacji prywatnej utrzymał się do ostatniej chwili w Belgii, Niemczech, Holandji, Estonii, Łotwie i w Bułgarii.

W Anglii i w Egipcie prywatna uprawa tytoniu jest wzbroniona; państwo pobiera podatek w postaci cła od surowca importowanego.

W roku 1913 znany ekonomista angielski, Madsen (przeciwnik systemu monopolowego), przeprowadził badania porównawcze nad zyskiem fiskalnym państw uprawiających oba systemy produkcji tytoniowej. Ze względu na ówczesną stabilizację ogólnej waluty, obliczenia Madsena mają wartość porównawczą jeszcze i dzisiaj.

Obliczając zatem dochód fiskalny państwa na głowę mieszkańca od konsumowanego tytoniu, Madsen dochodzi do wniosku, iż największy zysk przynosi dla państwa monopol tytoniowy francuski — 8 szylingów 5 pensów, w Hiszpani — 5 szyl. 9 pensów we Włoszech — 5 szyl. 8 pen., w Japonii — 2 szyl. 2 pen.

W krajach z fabrykacją prywatną państwo otrzymało przeciętnie mniejszy dochód, niż go dawał monopol we Francji. W W. Brytanji dochód ten wynosił 7 sz. 4 pency na głowę w Stanach Zjednoczonych 4 szyl. 4 pency, w Niemczech 2 szyl. 7 pensów.

Przed wojną zatem monopol tytoniowy francuski okazał się najbardziej produktywnym dla skarbu państwowego. Obecnie dąstępuje go pod tym względem monopol włoski. W r. 1924 dochód z konsumcji tytoniu wynosił we Włoszech 55 lirów na głowę, we Francji zaś państwo otrzymywało w tym samym czasie tylko 35 fr. 75 centów z tego samego źródła.

Porównując zaś obecną rentowność monopolu francuskiego z rentownością fiskalną przemysłu tytoniowego w pań-

stwach o produkcji prywatnej, otrzymujemy dla Francji jako normę 68 proc. zysku wówczas gdy skarb państwa w krajach o wolnej produkcji otrzymuje przeciętnie tylko 33 proc. zysku.

Przyjrzyjmy się teraz osobno stosunkom niemieckim w przemyśle tytoniowym. Zasluguja one na baczną uwagę. Dotychczas fabryki tytoniu w Niemczech pozostają w rękach przedsiębiorstw prywatnych. Przemysł ten dzieli się na 2 grupy: wielkiego i średniego przemysłu. Średni i mały przemysł rozproszony jest w 15,000 fabryk. Przemysł wielki grupuje się w kilku wielkich konsorcjach i trustach.

Otóż w sumie podatek i akcyza od fabrykacji wyrobów tytoniowych dały w Niemczech w roku 1924 skarbowi 558 milionów marek; w tym samym czasie monopol tytoniowy w Austrii przyniósł skarbowi czystego dochodu 173 miliony szyl. czyli około 100 milj. marek, przy ludności 10 razy mniejszej. Wobec tego rozumiem też staję, iż w rządzie Rzeszy uwytadnia się coraz silniej tendencja ku ujęciu przemysłu tytoniowego w ramy monopolu państwowego.

Dłaczego jednak dochody z podatku i akcyzy tytoniowej są stosunkowo tak małe w kraju o tak wydatnej konsumpcji tytoniu jak Niemcy? I tu w tem miejscu występuje na jaw rola kapitału amerykańskiego. Gros przemysłu tytoniowego w Niemczech koncentruje się w trzech trustach: Reentma, Jasmutz, Waldorf — Astoria; Reentma, Jasmutz zawarły jeszcze w roku ubiegłym umowę ze Standard Commercial Tobacco Co w New Yorku.

Umowa ta podlega na wzajemnym porozumieniu. Gros zysku w przemy-

śle tytoniowym daje nie sama fabrykacja i nadwartość, lecz różnica między ceną kupna surowca (tytoniu), a ceną sprzedaży detalicznej.

Amerykańscy i niemieccy przemysłowcy wiedzą o tem dobrze. Utworzyli więc wspólnie towarzystwo holenderskie p. n. „N. V. Handelsmaatschappij Caland” jako firmę zabezpieczeniową której właścicielom i głównym celem jest skupić en gros surowca. Teoretycznie większość akcji „Caland” znajduje się w rękach niemieckiej „Reentma” i „Jasmutz”, faktycznie zaś kapitał amerykański, operujący na rynkach skupu surowców — pełni funkcje kontrolera.

Całość zakupów surowca dla obu koncernów tytoniowych dokonywa się zatem w Holandji za pośrednictwem firmy „Caland”. Tam też w biurach firmy zostaje 1/5 zysku ogólnego z transakcji. Jednocześnie też w bilansie fabryk obu koncernów dochody się zmniejsza. Tem samem zmniejsza się sumy podatków i akcyzy pobieranych przez skarb Rzeszy od obrotów i produkcji obu koncernów, albowiem zyski realizowane przez „Caland” na terytorjum holenderskiem nie podlegają fiskusowi niemieckiemu.

Dane powyższe odgrwywały i odgrwyają wielką rolę w dyskusji, toczącej się obecnie na łamach zawodowych pism francuskich w kwestji wydzierzawienia monopolu tytoniowego syndykatowi amerykańskiemu wzmania za pożyczkę.

Kwestja ta jest niemniej aktualna w Polsce wobec nawiązanych rokowań z kapitalistami amerykańskimi na temat zużytkowania monopolu tytoniowego jako obiektu dzierżawy lub zastawu. S. P.

## Liga Narodów na przełomie Nastroje w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej

London. Z Nowego Jorku donoszą: Senator p. Borach zapytany co sądzi o postanowieniu Brazylii wycofania się z Ligi Narodów oświadczył:

— Wiadomość o stanowczym wystąpieniu Brazylii mogą Stany Zjednoczone powitać z niekłamną radością. Nie tylko Ameryka Północna ale i Ameryka Południowa mogła się orzeknąć, że do politycznosa praktyka Ligi Narodów nie da się pogodzić z interesami żywotnymi Ameryki. Jeśli Liga Narodów zdą-

żdzie się na zapewnienie Europie trwałego pokoju, wypełni w zupełności swe najprędniejsze zadanie i będzie mogła śmiało rzec się współpracownictwa Ameryki.

Paryż. Dzienniki tutejsze podają wiadomość o uchale Rządu Brazylii wystąpienia z Ligi Narodów przytaczając głosy dzienników brazylijskich, które stwierdzają, że Liga Narodów w swych dotychczasowych poczynaniach dostatecznie wykazała, że hołduje zasadom romantyzmu politycznego.

## Bojowcy ukraińscy grożą zamachami Zapowiedź nowej walki małopolskich Rusinów.

Operująca na terenie wschodniej Małopolski bolszewizująca i terrorystyczna — „Zachodnia Ukraińska Partja Wojskowej Obrony” wysłała odezwę do wszystkich Ukraińców zagranicą żyjących, wzywając ich do czynnych zamachów na polskie placówki zagraniczne, jako demonstracja przed całym światem i odpowiedź na „tortury i okrucieństwa” (?!), poniesione po wsiach i miasteczkach na ludność ci „ukraińskiej”, przez polską policję polityczną (defencyjną).

Odezwą powyższą charakteryzuje dostatecznie barbarzyństwo i terrorystyczną zajadłość rewolucyjnych awanturników ruskich, niewiadomo, dlaczego nazywanych „ukraińcami”. Wprawdzie pięć milionów rusinów, żyjących w Polsce, stanowi zwykły naogół spokojny, ale pół i ćwierć inteligentni prowodyrowie, mniej lub więcej bolszewizujący, nie ustają w zabiegach około zrewoltowania masy, rzucając hasła hajdamackie, fanatycznej nienawiści do Polaków i rządu polskiego, domagając się odzyskania ziem kresowych od Polski. Procesy przeciw terrorystom ruskim, walczącym skrytobójczą bronią i podpalaniem, były do niedawna częste na terenie Małopolski i Wołynia — i rzucały właściwie światło na robotę

prowodyrów ruskich, uprawiających jawną zdradę stanu. Społeczeństwo polskie, które pragnie żyć w bratniej zgodzie z rusinami i przyznaje im wszelkie prawa kulturalnej autonomji, żąda od rusinów lojalności względem państwa, od władz rządowych zaś żąda, aby antypaństwowe zdradzieckie knowania były energicznie tłumione.

Odezwą bojówki ruskiej w Małopolsce winna wywołać czynność władz w kraju i zwojoną zagranicą. — Przy znanej skłonności do gwałtów u półinteligencji ruskiej i jej antypolskim fanatyzmie, należy — mimo całą bezmyślność tych zapowiedzianych zagranicznych zamachów! — traktować wcale poważnie jako nową groźbę ruska.

## Marszałek Foch o rozbrojeniu

Paryż. W drugiej połowie czerwca ukazał się wznowiony po dłuższej przerwie dwutygodnik „Armeé et marine” pod redakcją Roberta Vauchera. — Naczelny artykuł pierwszego numeru będzie zawierał niezwykłe ważną deklarację marszałka Focha o stanie militarnym Europy.

Korespondent „Kuryera Warszawskie-

go” może już dziśaj przytoczyć z niej wyjątki.

Marszałek Foch nie wierzy w możliwość rozbrojenia powszechnego, historja bowiem dowodzi, że rozbrojenie przemysłowe bynajmniej nie rozbraja umysłowe. N. rody bogate będą zawsze mogły fabrykować lub nabywać broń i grozić krajom o słabej obronie narodowej.

W wojnie współczesnej — twierdzi dalej marszałek Foch — wszystkie rodzaje broni są jednakowo ważne. Armja, tak jak orkiestra, musi składać się z różnych instrumentów, odpowiednio zharmonizowanych, ale nie plega wątpliwości, że każdy naród będzie przeważnie uciekał się do tej broni, którą najłatwiej zdobędzie.

I tak np. niemiecy dzięki przemyślowi chemicznemu najchętniej postugują się będą bronią chemiczną.

Traktat niemiecko-rosyjski uważa marszałek Foch za groźny. „Nie wiem — mówi dostojnie — czy zmusi nas do ściślejszego zacieśnienia węzłów z naszymi aljantami, którym szczególnie zagrożą, ale wydaje mi się, że nawet o późni wejście niemców do Ligi Narodów”.

Marszałek Foch nie wyobraża sobie, aby Niemcy mogły zjawić się w Genewie, mając jedną rękę wyciągniętą ku Lidze Narodów, a drugą w stronę jej największych wrogów.

## TELEGRAMY.

### Manifestacje urzędników w Paryżu.

Paryż. Wczoraj wieczorem odbyły się zapowiedziane demonstracje urzędników przed gmachem izby deputowanych i Ministerstwa Finansów. Demonstracja, która odbyła się pod hasłem znacznego podwyżek płac, miała przebieg bardzo burzliwy. Na skutek interwencji policji aresztowano około 50 osób, z których kilku zatrzymano w areszcie. M. in. pozostał w areszcie także przewodniczący zw. urzędników podatkowych. Wiadomość o tem rozeszła się wśród demonstrantów, wszczęli oni awantury z policją. Zaburzenia ustały, gdy późnym wieczorem przewodniczący zw. urzędników podatkowych został wypuszczony na wolność.

### Zaostrzenie stosunków angielsko-sowieckich.

London. Chamberlain oświadczył w izbie gmin, że angielsko-rosyjskie stosunki doznały zaostrzenia wskutek stanowiska zajętego przez sowieckiego komisarza dla spraw zagranicznych, który zezwolił na wywoz pieniędzy sowieckich do Anglii w celu podtrzymania strajku górników angielskich. „Poinformowałem w tym kierunku, oświadczył Chamberlain, naszego charge d'affaires w Moskwie, aby zwrócił uwagę rządowi sowiekiemu na jego niewłaściwość mieszanja się do wewnętrznych spraw Anglii. — Wczoraj odbyłem konferencję z rosyjskim charge d'affaires w Londynie, które mu również wyraziłem opinie, że Rosja sowiecka niemal zupełnie oficjalnie prowadzi propagandę antypaństwowa w Anglii. W ten sposób nie można poprawić stosunków rosyjsko — angielskich i dojsć do rokowań. — Nowych rokowań tymczasem nie będzie”.

### Wykretły sowieckie.

Moskwa. Komisarz ludowy spraw zagranicznych przesłał rządowi angielskiemu notę, stwierdzającą, że w Rosji niema zakazu przesyłania pieniędzy zagranicę, lecz istnieją tylko pod tym względem pewne ograniczenia. — Rząd sowiecki nie może zakazać zawodowym związkom wysyłania wsparcia pieniężnego związkom zawodowym innych państw. Nota stanowczo protestuje przeciwko zarzutom, jakoby pieniądzy wysyłał rząd sowiecki. Pieniądzy te — głosi nota — zostały wysłane wyłącznie przez rady związków zawodowych, za zgodą angielskich związków.

## Dymisja Benesza

**socialiści odwołali go z gabinetu.**

Praga. Czeskie stronnictwo socjalistyczne postanowiło domagać się natychmiastowej dymisji rządu Czernego i polecił ministrowi Beneszowi i jeszcze dziś zgłosić dymisję.

Praga. Oficjalny komunikat stronnictwa socjalistycznego stwierdza, że powzięcie postanowienia o dymisji Benesza było tem łatwiejsze, że centralny komitet wykonawczy zna poglądy dr. Benesza na sporne kwestie i ma do niego zupełne zaufanie oraz, że minister Benesza tylko ze względu na dobro państwa przyjął tekę ministra spraw zagranicznych w gabinecie urzędniczym.

### Nowy poseł hiszpański w Warszawie.

Madryt. Minister spraw zagranicznych Yanguas przedstawił królowi do podpisu dekret o mianowaniu obecnego go posła w Hawanie Alfreda de Mariategui Carratala na stanowisko posła hiszpańskiego w Warszawie.

### Nowe ograniczenia walutowe w Polsce?

Berlin. Prasa tutejsza zamieszcza rewelacyjne wiadomości z Warszawy o przebiegu narad pomiędzy Prezydentem Rzeczypospolitej, premierem Bartlem, ministrem skarbu Klarnerem i ministrem Kwiatkowskim, które się onegdaj odbyły.

Otóż naprzykład wedle „Berl. Tagblattu” uchwalono tam, że rząd będzie się domagał daleko idących pełnomocnictw dla ministra skarbu.

M. in. mają być wydane bardzo ostre zarządzenia dla ochrony złotego, np. zarządzenie o obowiązku oddawania państwu wszystkich walut za granicznych, które wpłyną do kraju, przez co prywatny handel walutami zagranicznymi zostanie całkowicie zamknięty.

Importerzy nie będą mogli w handlu prywatnym zakupować dewiz zagranicznych, przez co udaremniona zostanie spekulacja walutami i dewizami ze szkoda złotego.

Jest rzeczą charakterystyczną, że wiadomości o poufnych naradach w Warszawie, przedostają się do Polski drogą na Berlin. Widocznie niektórzy urzędnicy, którzy o wyniku narad z urzędu się dowiadują — nie umieją zdołać być się na dyskrecję wobec dziennikarzy zagranicznych.

### Zaburzenia na tle religijnym w Indjach.

Paryż. „Tribune Presse Service” podaje, dokładnie dane na podstawie raportów dyrekcji policji w Kalkucie o zaburzeniach, które były tam niedawno na tle walki pomiędzy sektami religijnymi. Raport policyjny stwierdza, że w ciągu pierwszych dziesięciu dni zaburzeń było 44 zabitych, 584 ciężko

rannych. Raport dodaje, iż cyfry te nie przedstawiają dokładnych rozmiarów zaburzeń, ponieważ znaczna część zabitych była rzucona do Gangesu, a znaczna część rannych nie została zarejestrowana w szpitalach. Straty policji wynosiły 2 zabitych i 91 rannych. Aresztowano przeszło 500 osób. Raport policyjny wyraża mniemanie, iż zaburzenia zostały wywołane umyślnie przez nieodkrytych dotychczas sprawców, ponieważ sam fanatyzm religijny nie był wystarczającą przyczyną do zająć, które miały miejsce.

### Sowiety sprowadzają węgiel z Niemiec.

Berlin. Dużą sensację w tutejszych kołach gospodarczych wywołała wiadomość o decyzji najwyższej Rady gospodarczej S. S. S. R. udzielającej zezwolenia na przywóz do Rosji 1,600,000 ton węgla niemieckiego. Równocześnie rząd przyznał kredyt 20 milionów czerwońców na przeprowadzenie inwestycji w rosyjskich kopalniach węgla.

### Upały we Włoszech.

Rzym. W północnych Włoszech rzeki gwałtownie rozlewają się powodu niestanej niepogody. Jednocześnie w Bari i w okolicach panują tropikalne upały. — Termometr wykazuje 30 stopni Celsjusza w cieniu.

### Marsz. Rataj trwa w zamiarze ustąpienia

Warszawa. Marszałek Rataj oświadczył przedstawicielom Stron. Chłopskiego pos. Waleronowi i Polakiewiczowi, że nosi się z zamiarem złożenia godności marszałka Sejmu, ze względu na zły stan zdrowia.

### P. P. S. wnosi własny projekt pełnomocnictw dla rządu.

Warszawa. Komisja parlamentarna P. P. S. pod przewodnictwem pos. Marka po długiej naradzie uchwalila wnieść na pierwszym posiedzeniu pełnego Sejmu o rozwiązanie Sejmu i rozpisanie wyborów na dzień 17 października 1920 r.

Następnie postanowiono jednomyślnie wnieść projekt ustawy zawierającej pełnomocnictwa dla rządu w zakresie administracyjnym i gospodarczym na czas aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu.

Pełnomocnictwa te będą miały zakres bardzo ograniczony, albowiem P. P. S. liczy się z tem, że rząd trzyma prowizorium budżetowe na trzy miesiące, co załatwi najistotniejszą część konieczności państwowych w okresie bezsejmowym.

Pełnomocnictwa te będą w szczególności dotyczyły upoważnienia rządu do poczynienia zarządzeń, potrzebnych do ożywienia życia gospodarczego, rozpoczęcia robót publicznych i walki z bezrobociem i z drożyzną. Z uwagi na to, że rząd do tej chwili

nie przedłożył jeszcze w formie obowiązującej projektu zmiany konstytucji, jak również nie przedłożył projektu gospodarczego, komisja parlamentarna zastrzegła sobie powzięcie decyzji o stosunku do rządu na później. Pełne posiedzenie klubu zwołane jest na poniedziałek 21 bm.

### Wkrótce wyjdą nowe rozporządzenia w sprawie mniejszości narodowych.

Warszawa. Od kilku dni obradowała komisja rzeczoznawców dla spraw mniejszości narodowych w województwach wschodnich. W naradach tych pod przewodnictwem ministra Młotowskiego w charakterze zastępcy premiera, brali udział pp. Loewenherz, Wasilewski, poseł Zwierzński i naczelnik wydziału M. S. W. p. Zabierzowski.

W rezultacie obrad opracowano projekt w dziedzinie kulturalnej, oświatowej, wyznaniowej, politycznej i ekonomicznej dla mniejszości narodowych. Projekt uwzględni niektóre życzenia mniejszości narodowych. Punkcją projektu będzie przedmiotem obrad najbliższych posiedzeń Rady ministrów, poczem w formie rozporządzeń wykonawczych wejdą w życie.

### Zniesienie ministerstwa robót publicznych

Warszawa. W uzupełnieniu wiadomości o utworzeniu ministerstwa komunikacji z miarodajnego źródła donoszą, że ministerstwo robót publicznych zostanie całkowicie zniesione. Departamenty wodny i drogowy przydzielone zostaną do nowoutworzonego ministerstwa komunikacji, departament budowlany do ministerstwa spraw wewnętrznych, departament zaś administracji zostanie całkowicie zlikwidowany.

### Prof. Estreicher kandydatem na ministra oświaty.

Warszawa. Najważniejszym kandydatem na ministra oświaty jest profesor uniwersytetu krakowskiego, dr. Stanisław Estreicher.

Dziś prawdopodobnie będzie nominacja podpisana.

### S. p. Emilia Makuszyńska.

Warszawa. W dniu 14 bm. zmarła zaledwie po kilkudniowej chorobie żona wybitnego literata Kornela Makuszyńskiego s. p. Emilia z Bażeńskich Makuszyńska.

### Groźba strajku w przemyśle włókienniczym.

Łódź. Wysłunęte przez włókiarzy i pracowników instytucji użyteczności publicznej żądanie podwyżki odbiło się głośnym echem na prowincji. W całym szeregu ośrodków przemysłowych wysunięto obecnie żądania podwyżkowe, jednocześnie w poszczególnych miejscowościach wybuchły samorzutne strajki, jak naprzykład w Kaliszu, gdzie zastrajkowało 1000 robotni-

ków. Wystąpienia będą jednak przez centralę łożącą skoordynowane w celu prowadzenia jednolitej akcji podwyżkowej.

Jak wiadomo związki robotnicze przekładając żądania podwyżkowe położyły przytem jako termin ostatecznego udzielenia odpowiedzi w dzień 19 czerwca. W dniu jutrzejszym przemysłowcy odbędą specjalne posiedzenie w celu zajęcia stanowiska.

Wobec tego, że istnieje możliwość, iż w razie odmowy udzielenia podwyżki przez przemysłowców, zostanie proklamowany strajk powszechny. Inspektorat pracy w Łodzi otrzymał od rządu specjalne instrukcje, aby na wypadek groźniejszego zatargu wystąpił z mediacją.

### Amnestja dla przestępców kryminalnych i politycznych.

Warszawa. Ministerstwo sprawiedliwości opracowuje obecnie projekt ustawy amnestyjnej z okazji objęcia władzy przez nowego Prezydenta Rzeczypospolitej. Projekt amnestji, jak się dowiadujemy ma obejmować nietylko zwykłych przestępców, ale i więźniów politycznych. — Po szczegółowym opracowaniu projektu przez ministerstwo, będzie on przedstawiany do rozpatrzenia Radzie ministrów, a następnie zgodnie z postanowieniem konstytucji przekazany całemu ustawodawczemu.

### Zabójca Lindego przed sądem wojskowym

Sierżant Wacław Trzmielowski stanie jutro przed okręgowym sądem wojskowym w Warszawie, jako oskarżony o zabójstwo b. prezesa PKO. Huberta Lindego.

Rozprawie przewodniczyć będzie szef sądu pułk. Armński; oskarżenie popiera prokurator pułk. Kaczmarek; obronę wniósł adw. poseł Lieberman. Trzmielowskiemu grozi kara śmierci.

### Stan budowy nowych kolei

Z ministerstwa kolei otrzymujemy P.A.T. następujące informacje o znajdujących się obecnie w budowie liniach kolejowych w kraju:

1) Kalety—Podzamcze o długości ok. 115 km. Wykonanie tej linii ma na celu uzyskanie bezpośredniego połączenia linii kolejowych Górnego Śląska z siecią kolejową w Poznańskiem z omignięciem korytarza Kluczborskiego, a tem samem uniezależnienie od Niemiec ruchu kolejowego między temi dzielnicami. Linja ta skróci połączenie Zagłębia węglowego z Bałtykiem i co jest nader ważne umożliwi zwiększenie eksportu węgla. W listopadzie roku ubiegłego oddano do ruchu tymczasowego odcinek Podzamcze—Wieluń (30 km.). Oddanie do użytku całej linii nastąpi w końcu b. r.

2) Bydgoszcz — Gdynia o długości

we odbłaski na ciemne jej włosy i bogate fałdy aksaminowej sukni. Ubrana była zbyt poważnie może, jak na swój wiek, ale strój ten odpowiadał łagodnej powadze jej nastroju, i uwydatniał smukłość powiewnej dziewczęcej jej kibi. Twarz jej jak zawsze, była matowo biała, rozjaśniona tylko karminem ust i blaskiem wielkich jej, smętnych zawsze oczu. Wielka brylantowa gwiazda Cravenów jaśniała nad białym jej, młodzieńcem czołem, ale obcy przybysz, zbył za jęty był obserwowaniem samej jej osoby, aby zwrócić na to uwagę.

Rozmawiając, zwróciła się na chwilę w jego stronę. — Spozstrzegł błysk jej ciemnych, patających oczu, pełnych szczerze rości i ciepłego uczucia... Gdzie on mógł widzieć te oczy? — Przemknęło mu po głowie, że kiedyś znał dziecko o podobnym spojrzeniu; ale to była przecież kobieta w pełnym rozwoju siodkiej i czystej piękności swojej.

Jakaż ona była uroczył Takiej twarzy raz urzanej, nie można nigdy już było potem zapomnieć. Sledził ją zdala, jak wzięwszy ciarowane jej ramie lorda Casslerocka, przeszła do balowej sali i bezwiednie zabierał się iść w ślad za tem widzeniem, gdy nagle ktoś silnie pochwyił go za rękę.

— Co widzę? to ty, Cravenie? Kiedysz powrócił? i skąd? Toż to całe wieki ciebie nie widziałem! Ekspodujesz najnie spodziewanie, jak bomba pod nogami! Spieszę do lady Tattersall, którą na mnie czeka, ale powrócę za chwilę, aby nagadać się z tobą, stary druhu!

Znikł wśród tłumy, zostawiając lorda Cravena znicierpliwionego. Zmiałkował bowiem, że nie uda mu się zachować swiego incognito. Przybył tu z pewnym zamiarem, a przybył nieproszony, choć pewien serdecznego przyjęcia, gdyż stara margaryta była jego matką chrześną i przepadała za nim. Byłby rad się wycofać, ale cel, który go tu sprowadził, nie był dotąd dopięty... nie widział jeszcze tej, którą pragnął zobaczyć. Kierując się wśród tłumy, usłyszał naraz za sobą cichy i melodyjny głos, który szepnął:

— Hugon!

Kto to mógł być? Nie Celina Verulam ani... ani nie jego żona. bo te były obie tam na północy... z czego niewyomnie był rad... Obróciwszy się z trudnością wśród ścisaku, spotkał skierowany ku sobie iskrzący wzrok Leonji Scarlett.

Jemu cała krew zbiegła z twarzy. — W jednej chwili utracił ten szczytny spojedy, który tak mozolnie wyrywał był w sobie przez ciąg ostatnich osmnastu miesięcy. To, o czem szczerze usiłował zapomnieć, gorącą falą wspomnień zalało mu serce. Stał milczący, wpatrzony w nią, jakby przykuły do miejsca, a chłód śmiertelny wstępował mu w duszę na myśl tego wszystkiego, co przecierpiał przez nią i dla niej.

Leonja zauważyła jego wzruszenie, a uśmiech triumfu przeleciał przez jej piękne lice. Więć należał jeszcze do niej! do niej samej!

To błędę dziewczę, ta jego żona, ni-

czem nie była dla niego, a ona wszystkim! O! jak upajająca była słodycz zemsty! — To serce, za które fanta... ta zniemawidzona oddała wszystkie skarby ziemskie, tchnęła miłością dla niej tylko, a duża rozłąka rozrzaziła jeszcze bardziej jego płomień! O! jakże wielką była moc jej nad tym człowiekiem!

— Wróciłeś, a nie zawiadomiłeś mnie o tem! — szepnęła cicho z wymówką. — Jak to niedobrze! Czyżbyś zapomniał?

— Powróciłem wczoraj, a dziś przybyłem tu, aby... — przerwał w pół słowa.

— Aby mnie widzieć? — spytała słodko.

— Tak; aby panią widzieć.

Dawny, czarujący uśmiech jej wystąpił na usta. — Niema sposobu porozmawiać spokojnie w tym gwarze... ale jutro... gdybyś pan chciał... Wszak pamiętasz dawny mój adres?

Sklonił się głęboko na znak milczącego potwierdzenia, a ona znikła u ramienia tancerza. Teraz zapragnął wydoستاć się stąd coby prędzej, aby zebrać beładnie splecione myśli swoje. Na chwilę przystanął w drzwiach balowej sali, aby raz jeszcze popatrzeć na nią. — Stała w framudze okna, wachlując się powoli i rozmawiając z stojącym obok mężczyzną, który wpatrywał się w nią z nietojnym zachwytem. Wesołość jej, podniecona świeżo odniesionym tryumfem, była nieco gorączkowa. Czula się odmłodzoną, promienniejącą, gotową stawić czoło wszystkim zawistnym rywalkom.

(D. c. n.)

## TAJEMNICA POCHODZENIA

Tłumaczenie z angielskiego

— Nie wiedziałem... nie stylizatem... — wyjąkał; ale w jednej chwili opamiętał się i odrzuciwszy w tył głowę, zastydził się swojej własnej słabości. Sądził, że pani bawi u siebie na wsi.

— Ja sama zdziwie się, skąd wzięłam się tutaj — swobodnie rozmawiała się lady Ella.

— Powinnaś nas była uprzedzić, hrabino, a nie narażać nerwów naszych na tak nagie wstrząśnienie, wywfane niespodzianiem zjawieniem się twojem — rzekł Kitts, który miał dar powiedzenia zawsze coś niewłaściwego. — Edward drgnął zirytowany, a Ella uśmiechnęła się dalej, nic nie rozumiejąc.

Wysoki, ogorzały, wojskowo wyglądający mężczyzna, który przystanął był na chwilę w progu przeciwległych drzwi salonu, był zdaleka świadkiem tego powitania. Zdawał się nie znać nikogo, to też usunął się na ubocze, gdzie stojący w rogu wspaniały majolikowy wazon, wypełniony egzotycznymi roślinami, zasłaniał go od reszty towarzystwa i z tego stanowiska ją swobodnie rozglądał się po sali.

Z tego to ukrycia urządził zdaleka lady Craven, lecz stała tak obrócona, że zaledwie mógł dostrzedz część profilu jej twarzy. Światła lampy rzucały złota-

## Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie

podaje do wiadomości, że w dniu 30 czerwca 1926 r., rozpatrzy oferty na sprzedaż około 2500 m<sup>3</sup> materiałów tartych stolarskich odcinkowych w blokach, znajdujących się na tartakach państwowych w Wyszkowie, w Parciakach, w Konewce (około Tomaszowa Mazowieckiego) i na składzie przy stacji Herby. Blisze informacje w Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie, Senatorska 29, w godzinach urzędowych. Materiały do obejrzenia na składach wymienionych tartaków.

083

## Obozy letnie Przystosobienia Wojskowego

### i ulgi wojskowe dla uczestników obozów letnich.

W sprawie obozów letnich dla maturzystów, o których niedawo napisaliśmy, Dowództwo 7 Dwy. piechoty w Częstochowie nadesłało nam następujący komunikat:

Na zasadzie rozkazu M. S. Wojsk. z dnia 4 maja b. r. wszyscy akademicy i maturzyści, którzy wykażą się 2 letnią lub roczną pracą w zakresie przystosobienia wojskowego i ukończą pomyślnie 6 tygodniowy obóz letni p. w. uzyskają prawo do 12 miesięcznej służby wojskowej.

Ażebym udostępnić akademikom i maturzystom korzystania z powyższego przywileju M. S. Wojsk. organizuje w bieżącym roku w czasie od 15 lipca do 1 września 6 tygodniowe obozy letnie dla tych akademików i maturzystów, którzy nie przeszli dotychczas obozu p. w.

Uczestnicy obozów letnich pomieszczeni będą pod namiotami i przejdą normalny program obozów letnich p. w.

Wszyscy otrzymują bezpłatnie wyżywienie według norm przyjętych w

korpusach kadetów oraz umundurowanie i ekwipunek wojskowy. Przejazdy do obozów i z powrotem bezpłatnie na zasadzie rozkazów wyjazdu.

Ci akademicy i maturzyści którzy dotychczas przystosobienia wojskowego nie odbyli, będą mogli przejść je po ukończeniu obozu p. w. w legiach akademickich, jakie będą zorganizowane na wyższych uczelniach. Akademicy i maturzyści, którzy przeszli p. w. i mają ukończony obóz p. w. będą przyjęci do obozów jako pomocnicy instruktorów na podstawie posiadanych zaświadczeń.

Zapisy maturzystów w Częstochowie przyjmuje oficer instrukcyjny 27 p. p. kapitan Bojarski do dnia 24 go czerwca b. r., który również udziela szczegółowych informacji w sprawach obozów letnich.

Spodziewać się należy, iż maturzyści w dobrze zrozumianym własnym interesie zapiszą się do obozów wojskowych licznie.

### Walka z lichwą rozpoczęła

#### Nie wolno pobierać nadmiernych cen za artykuły żywnościowe.

Cenniki artykułów żywnościowych, ustalone przez Komisję magistracką, wiszą nie po to w sklepach, aby klienci psuli sobie oczy przy ich odczytywaniu. Do cenników stosować się należy bezwzględnie, w przeciwnym bowiem razie nielegalnie pobrane kilka groszy zysku okupić będą musieli sprzedawcy dość znaczną grzywną, a w wyjątkowych wypadkach i aresztem.

Za pobieranie nadmiernych cen za mięso policja w dniu wczorajszym spięła protokół na rzeźnika Kałmę Gąbła, mającego swą jatkę mięsną przy ul. Targowej 10.

Niechże ten protokół będzie przestrogą dla innych rzeźników!

#### Delegacja bezrobotnych zabiega o zasiłki.

W tych dniach udaje się do Warszawy delegacja bezrobotnych z Jawnikiem Kiermasem na czele w sprawie wydjedania jednorazowego zasiłku dla bezrobotnych i funduszu na rozszerzenie robót miejskich.

#### Wielki wiecór operowy w Częstochowie.

Zespół objazdowy Opery warszawskiej, dający przedstawienia w całej Polsce na dochód Gniazd sierocych i Wiosek Kościuskowskich odwiedzi i Częstochowę w dniu 29 czerwca.

Wiecór operowy odbędzie się w sali Straży Ogniowej z udziałem: pierwszego tenora Opery warszawskiej Juliusza Hoffmana, znakomitej śpiewaczki Fr. Gordon-Jurgielewicz, która podczas wojny światowej zajmowała się w Nowym Jorku akcją filantropijną na rzecz wdów i sierot w Polsce. Ponadto w wieczorze tym weźmie udział znana artystka operowa p. Eliza Burnejko-Sadowska (mezzo-sopran) oraz znakomity pianista Ludwik Urstein.

Powiększe siły mówią same za siebie, będąc jak najlepszą reklamą dla tej godnej poparcia artystycznej imprezy.

#### Jaki będzie urodzaj owoców w roku bieżącym?

W początku czerwca ustala się już pogląd na to, jaki, będzie urodzaj ważniejszych owoców.

Oczywiście urodzaj zależy od pogody podczas kwitnienia, ale także od urodzaju zeszłorocznego, a w dużym bardzo stopniu od chorób i szkodników niszczących owoce.

Otóż w wielu sadach znów zniszczył plon niezwyczajną naleźycie chrząszczy, mszyca krwista i niewielkie liszki motyli zmierzchowych, przedmiotów.

Czeresni i wiśni urodzaj będzie średni lub prawie średni.

wyższy stwierdza, że między ojcem a synami panują miłe stosunekki rodzinne!

Dochodzenie policyjne w toku.

#### — Słup telegraficzny oberwał dwa palce robotnikowi.

W ub. środę na stacji towarowej w Bieleszynie przy wyładowaniu słupów telegraficznych uległ nieszczęśliwemu wypadkowi robotnik kolejowy Jan Koziański, któremu słup telegraficzny oberwał dwa palce u prawej ręki.

#### — W walce o zdrowsze nury!

Radosną nowinę przynosi wszystkim cierpiącym i chorem pouczająca broszurka Ernesta Pasternaka, Berlina S. O. Michaelkirchplatz 13. — Zwracamy uwagę na zamieszczone w dzisiejszym numerze ogłoszenie o tej broszurce.

#### — „Sztuki piękne“.

Numer 8-ny (Zgo Rocznika) ukazał się już w handlu. Treść numeru: 1) Konstancy Laszka (napisał Jan Kleczyński), 2) E. Degas (napisał Paul Gauguin), — 3) Kronika artystyczna.

Numer zdobył 37 reprodukcji w tekście i 16 ilustracji.

Cena egzempl. 5 zł., prenumerata kwartalna 14 zł.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Sztuk Pięknych“ Kraków, Wolka 19.

#### — „Życie urzędnicze“.

Ostatnio wydany Nr. 4 i 5 „Zycia Urzędniczego“ organu Zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych zawiera następujące artykuły: — Wobec trudności państwowych — R. Hausnera, Zasada oszczędności w projektach komisji 3-ch, H. Wohla, Wyształcenie gospodarce urzędniczych administracyjnych, oraz notatki „O jednolitej organizacji urzędników na Pomorzu“ i „Automatyczna redukcja“. Recenzje i oceny. O języku urzędowym doby dzisiejszej“ przez St. S.

Uzupełnia numer obszerny dział sprawozdawczy. Fakty i opinie oraz książki i pisma nadesłane.

## Z KRAJU.

#### (—) Łódź rozpoczęła eksportować.

Wobec projektowanego przez rząd litewski podwyższenia cła na towary pochodzące z krajów, z którymi Litwa nie ma traktatów handlowych, kupcy litewscy przyspieszyli zakupy; w tych dniach wysłano na Litwę kilka wagonów towarów włókienniczych. Poza tem wysłano 4 wagony wyrobów Scheiblera do Grecji i 3 wagony wyrobów Geyera do Kopenhagi. W Łodzi bawią obecnie przedstawiciele firm niemieckich i szwajcarskich celem zakupu półfabrykatów bawełnianych.

#### (—) Nadużycia w krakowskiej fabryce tytoniu.

W ostatnich dniach wykryto w państwowej fabryce tytoniu w Krakowie olbrzymie nadużycia kasowe. Jeden z funkcjonariuszy fabryki przez prowadzenie podwójnej ewidencji robotników przyciśnął sobie znaczne kwoty pieniężne, narażając Skarb Państwa na poważne szkody. Funkcjonariusz ów zbiegł.

#### (—) W Poznaniu nie lubią filosemitów.

W Teatrze Polskim w Poznaniu podczas przedstawienia sztuki „Nuwopowry“ Marji Jehanny Wielopolskiej znanej filosemityki przyszło o negadę do demonstracji.

Młodzież akademicka, dopatrując się w niektórych stenach tendencji filosemickiej, urządziła hałaśliwą manifestację, co spowodowało interwencję policji. Przedstawienie zostało zawieszono.

#### (—) W Przemyslu spiędrano grobowiec biskupa Czechowicza.

Z Przemysłu donoszą: Onegdaj włamali się nieznanı sprawcy do grobowca śp. biskupa, grecko-katol. Czechowicza, zmarłego podczas okupacji rosyjskiej w 1915 r. Dotychczas nie stwierdzono, czy sprawcy skradli kosztowności. Zauważono tylko, że wieko trumny było odchyłone.

### Napad bandycki na plebanję.

#### Bandyci zrabowali 180 zł. i papiery wartościowe.

Wczoraj doniesiono do władz policyjnych w Krakowie, że w jasny dzień dwóch osobników uzbrojonych w rewolwery napadło na plebanję w Lizkach pod Krakowem.

Bandyci steroryzowawszy domowników zrabowali 180 zł., papiery wartościowe i rewolwer.

W czasie rabunku jedna ze służących, znajdujących się na plebanji, zdołała się wymknąć z plebanji i pobiegnęła na miasto, gdzie o napadzie zarębiła mieszkańców. Powiadomienie o fakcie miejscowy posterunek policyjny zarządził natychmiastowy pościg za bandytami, którzy silnie się

Sliwek — miejscami sporo (węgierek) miejscami zniszczyła je osa śliwkowa; wogóle niezbyt wiele.

Gruszek naogół urodzaj dobry. Jabłka zawiązały się dobrze (o ile nie zniszczyły ich tu i owdzie szkodniki), ale ponieważ w r. z. naogół dużo drzew obrodziło, a tej wiosny za to nie kwitły, więc naogół można liczyć na urodzaj średni.

Orzechów sporo, tylko drzew mamy mało. Moreli i brzoskwiń — urodzaj. Jagód różnych — dosyć znaczny urodzaj.

#### — Likwidacja strajku w fabryce przetworów chemicznych.

Trwający od szeregu dni strajk robotników w fabryce przetworów chemicznych w Aniołowie został w ub. wtorek zlikwidowany. Robotnicy uzyskali podwyżki zarobków od 10 do 12 procent.

### Walka z policjantem rozegrała się ul. Ogrodowej.

Zamieszkały przy ul. Tartakowej Jan Kowalski powracając w dniu onegdajszym do domu widocznie na ulicy nie zachowywał się, jak człowiek z trzeźwym umysłem, skoro podszedł do posterunkowy, chcąc go zabrać do podkomisarjatu.

Ale w Kowalskim obudził się gwałtownie drzemający pociąg do ciężkiej atletyki, przeto rozpoczął nieregularną walkę amerykańską z funkcjonariuszem policji, który zaczął przeraźliwie gwizdać o pomoc...

Po chwili nadbiegli dwaj policjanci z pobliskiego podkomisarjatu i połączonym siłom policyjnym udało się awanturnika obezwładnić i zabrać do aresztu.

Za czynny opór władzy Kowalski oddany został do dyspozycji sędziego śledczego.

#### — Szczęśliwym trafem uniknęła śmierci.

Przechodząc na stacji Poraj Bronisława Wyżkowiec, lat 18, z Poraja wpadła pod pociąg towarowy i uległa silnemu potłuczeniu ciała. Kanną odwieziono do szpitala Panny Marji w Częstochowie.

### Nile stosunekki w rodzinie!

#### Ojciec, który o kradzież oskarża własnych synów.

W dniu wczorajszym zamieszkały przy ul. Kule 50 Jan Kasprzycki złożył doniesienie w komisariacie, że w nocy skradziono mu od wozu, stojącego na podwórzu dwa koła przednie, wartości 50 zł. O kradzież tę oskarżył on dwóch własnych synów Edwarda i Adama Kasprzyckich, zamieszkałych przy ul. Miłynarskiej.

Kradzież widocznie popełnili synowie przez zemstę, ażeby ojcu uniemożliwić zarobkowanie wozem bez kół. W każdym bądź razie fakt po-

## KRONIKA.

#### — Nowa fala strajków w Częstochowie.

Fabryki jutowe w naszym mieście wystąpiły o 40 proc. podwyżki grożąc w razie odmowy strajkiem. W tej sprawie odbyła się u p. Inspektora pracy konferencja, która jednakże nie dała konkretnego wyniku. Dalszy ciąg konferencji odbędzie się dziś, w piątek, po powrocie dyrektorów: Senjora i Gustawa Kohna z Warszawy.

#### — Zatarę z robotnikami na Rakowie.

W ub. wtorek w Hucie na Rakowie powstał zatarg robotników z zarządem Huty na tle podwyżki i redukcji. Wskutek zatargu robotnicy porzucili pracę, oczekując na wynik pertraktacji, które trwały od 10 rano do 10 wieczorem z udziałem Inspektora pracy. Ostatecznie zatarg udało się zlikwidować. Termin redukcji robotników przesunięty został do dnia 1 lipca. Co do podwyżki plac uznano za obowiązującą stawkę, jakie pobierają robotnicy w przemyśle metalowym Zagłębia Dąbrowskiego.

#### — Stan bezrobocia w Polsce.

W z. m. liczba bezrobotnych w państwie polakiem zmniejszyła się ogółem o 16,400 osób i wynosiła 29 maja 304,113 bezrobotnych.

Zmniejszenie się liczby bezrobotnych dotyczyło głównie grup: budowlanej (o 2994), górniczej (o 1014), włókienniczej (o 1023), metalowej (o 988), natomiast wzrost dotyczył przeważnie pracowników umysłowych (o 481).

#### — Kurs walut.

W dniu 17. bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego płacił: dolar — 9 zł. 98 gr., frank francuski — 28 zł. 53 gr. za 100, frank szwajcarski — 193 zł. 49 gr. za 100.

**TEATR „ODEON”**  
Program od srody 16-go do piatku 18-go czerwca r. b.  
Szczegoly w afiszach i program.  
Pocz. ostatniego seansu o g. 10 w.

Ekran i scena razem!  
Na ekranie: **WIELKI FILM EGZOTYCZNO-OBYCZAJOWY!**  
**W ODMĘTACH ŻYCIA**  
Potężny dramat życiowy w 9-ciu wielkich aktach.  
W ROLACH GŁÓWNYCH.  
Piękna i subtelna **Dorota Mackal** i słynny potencjał ekranu: **George O'Brien**.  
NAD PROGRAM: **JAK PRACUJA W AFRYCE** (zdjęcia z natury).

**NA SCENIE:** Nowa zmiana repertuaru!  
**Eustachy Odrobiński** Jedyny w swoim rodzaju, humorysta, reżyser teatru Lwowskiego „Bagała” w swoim nowym repertuarze.  
**Marja Tarnowska** Niezrównana odtwórczyni Typów Ludowych – w swoim org. nowym repertuarze.  
**ORAZ WIELKA ATRAKCJA WSZECHŚWIATOWA**  
**Duo Janaszek** Niezrównany duet charakterystyczny, taneczno-śpiewny. Nowe kreacje.

**Teatr „Nowości”**  
Od czwartku 17 do soboty 19 czerwca (wł.).  
Początek ostatniego seansu o godzinie 10 wieczorem

Na ekranie: Film o niepospolitej treści, tematem filmu jest **Miłość, pieniądze, stawa i szpiegostwo**, a tytuł: **PŁOMIEN**  
Role główne grają: **Stanisława Gallone** i **Andree Haby** 8 aktów.  
Nad program: Farsa, jakich mało pod tytułem **RIDOLINI I JEGO RYWAŁ**.

**Ida Erwestówna** Jedyna wodewilistka w Polsce.  
**Mecio Mirski** Komik-humorysta.  
**Stanisławscy** Trio akrobata.  
duet akrobata - trójca śpiewno-taneczna

**Kino-Teatr „NOWY”**  
11-ga Aleja Nr. 43.  
Od piatku 18 do niedzieli 21 czerwca r. b. Ostatnia scena o 8-g. 11-gi wieczór.  
Ceny miejsc: Kreszelo i słozy 30 groszy. Łoza 2 słozy.

Na Ekranie: Potężny obraz wschodni p. tyt **ARAB** dramat wschodni w 8 aktach. W rolach głównych **ALICE TERRY** i **RAMON NAVARRO**.  
Nad program: **Ogród Zoologiczny w Poznaniu**  
Dla młodzieży dozwolone i polecane. UWAGA W następnej zmianie na scenie **Bronisław Bronowski**.

**NA SCENIE:**  
Nieblyw, sensacyjny i dramatyczny **Ernesto Paderewski** słowik niewdzięczny straszyk i wspaniały **Florineta Fregolina** obraz przy-ślizny  
i wspaniały artystyka scena eur pejskich **Leda Galska**

**Kino „UCIECHA”**  
od piatku 18 do niedzieli 20 bm.  
Kreszelo 60 gr., Łoza 1.20 gr.  
W nast. zmianie król covboi Ho-ot Gilson w filmie **Dziki Covboi**

Tylko 3 dni! Wielka sensacja!  
**POD MASKĄ**  
boks z kombinatorami naftowymi. W roli głównej **Ryszard Talmadge**.  
Dwa wielkie sensacyjne filmy! 14 aktów razem!  
Najnowszy amerykański film w 6-u aktach, pełen walk, gonitw i pelen przygód herszta bandy operującej w lasach Kanady, zwan. **Czarny Postrach**.

**Pierwszy raz w Częstochowie!**  
**CZARNY POSTRACH** Sensacyjny dram. kobwoyski w 8-uu aktach.

ostrzeliwali. Mimo gestych strażołów udało się policji ująć jednego z bandytów, którym, jak się okazało, jest niejaki Tadeusz Goryl, lat 23 liczący z Krakowa.  
Z przesłuchania aresztowanego Goryla okazało się, że sprawy przed konaniem napadu przeprowadził dokładny wywiad co do domowników i terenu działania. Wiedząc, że księża są nieobecni na plebanji, tem pewnie i śmieiej działali.

**Zjawia w okolicach Sulejówka. Biała dama ukazuje się w Rembertowie.**

Ma swoją „Białą damę” królewski zamek Hohenzollernów w Berlinie, po jawia się ona podobno także i po innych rezydencjach monarszych i straszy po starych feudalnych zamkach – ale u nas w Polsce jakos o niej nie slychać zwłaszcza w ostatnich latach.  
Dopiero teraz pojawiła się niespodziewanie i to w Rembertowie pod Warszawą. Jak opowiadają, widzieli ją na torowiskach liczni przechodnie i przygodni rybacy na Rawie koło toru kolejowego.

„Biała dama” zjawia się po zachodzie słońca. W powłoczystej sukni, z rozpuszczonymi włosami unosi się ponad mokradłem, a przed nią ulatuje błędny ogień.  
Doszło do tego, że ludzie zaczęli stronić od tego miejsca. Nie odstraszyło to jednak panów Kotyńskiego i Niedziałkowskiego, którzy nie uznając przesądów, wybrali się z wędką w uroczne miejsce. Kilka godzin minęło spokojnie. Dopiero po zachodzie słońca nad powierzchnią stawu pojawił się biały obłoczek, który kołując się, zmienił kształt, aż wreszcie przybrał postać „Białej damy”. Na ten widok obaj amatorowie rybolostwa uciekli do Rembertowa.

Tak opowiadają.  
Miejscowy posterunek policyjny po czątkowo zapatrzył się na całą sprawę sceptycznie, jednak wobec upartych pogłosek, prawdopodobnie przeprowadzi dochodzenie.

Pozatem „Białą damę” interesuje się znany badacz okultyzmu, p. Stani sław Wołowski i wyjeżdża do Rembertowa, by stwierdzić na miejscu istnienie zjawy.

**TABELA WYGRANYCH**  
LOTERJI PASTWOWEJ.  
W pierwszym dniu ciągnięcia – 13-ej klasy państwowej loterii klasycznej główne wygrane padły, jak następuje:

45,000 złotych na Nr.: 52789.
15,000 złotych na Nr.: 48173.
5,000 złotych na Nr.: 83104.
2,000 złotych na Nr.: 14638.
Po 1,000 zł. na Nr-ry: 25490 59065
600 złotych na Nr.: 14078.
Po 500 zł. na Nr-ry: 11696 37067
Po 400 złotych na Nr-ry: 25677 36210 59881.
Po 300 złotych na Nr-ry: 15041 47796 48478 65285.
Po 250 złotych na Nr-ry: 202 2264 5516 11'65 11882 17873 27765 44350 46090 59241 61390 65143 63799.
Po 225 złotych na Nr-ry: 631 3144

**Powazne przedsiobiorstwo**  
poszukuje biegłej stenotypistki, władającej w sło wie i piśmie polskim, francuskim i niemieckim i posiadającej praktykę biurową od zaraz.  
Oferty w Administracji „Gońca” sub F. Ch. 011

**Wielki wybór najpiękniejszych pocztówek w sklepie „GOŃCA”**  
II-ga Aleja Nr. 26.

**ogłoszenia do katalogu**  
Wystawy Przemysłowo-Rolniczej w Częstochowie-Sierpień 1926 r. przyjmuje

Administracja „Gońca Częstochowskiego”.  
II-ga ALEJA 26 i III ALEJA 52.  
**Dr. T. LEWKOWICZ**  
OKULISTA  
ul. Ogrodowa Nr. 9.  
Przyjmuje obecnie od godziny 9-ej do 12-ej i od godziny 6-ej do 8-ej wieczorem.

**Ogłoszenie.**  
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II-go pow. Częstochowskiego, **Józef Solarczyk** zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a ogłasza, że w dniu 24-go czerwca 1926 r. od godziny 10 zrana w Częstochowie przy ul. Falcycyjanów Nr. 4 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Szlany Działoszyńskiego poniżej szacunku, jako w drugim terminie mianowicie za cennymy maszyny do obcinania zelaza ocenionych na zł. 600.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II-go pow. Częstochowskiego, **Józef Solarczyk** zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a, ogłasza, że w dniu 25-go czerwca 1926 r., od godziny 10-ej zrana w Częstochowie przy ul. Stanisława Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Romualda Baumerta mianowicie 400 większych i 200 małych teksturowych składanych dla dzieci jako w drugim terminie niżej szacunku ocenionych na zł. 600.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. II-go pow. Częstochowskiego, **Józef Solarczyk** zam. w Częstochowie przy ulicy Gen. Dąbrowskiego Nr. 5-a, ogłasza, że w dniu 25-go czerwca 1926 r., od godziny 10-ej zrana w Częstochowie przy ul. Stanisława Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Józefa Kossowskiego mianowicie 2 kireł na gumach z białem i czerwonym wybitym jako w drugim terminie niżej szacunku ocenionych na zł. 2,000.

Dnia 18 czerwca 1926 r.  
Komornik sądowy **JÓZEF SOLARCZYK**  
**LeKarz-Dentysta**  
**Stanisław PARCZYŃSKI**  
ul. Dąbrowskiego 6, I piętro  
Czynnie od 10-iej-1-iej i od 5-iej-7-iej

**Zgubiono**  
**Hemoroidy**  
Czopki hemoroidalne  
**A. Gaseckiego** (z kogutkiem) usuwający ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie, zmniejszający guzy (zylaki)  
Ządać w aptekach.

**Truskawki**  
własnej hodowli, codziennie świeże, sprze dań delikatnicą i hurtowa w Zakładzie Ogrodniczym S. Jastrzębskiego, sklep II Aleja 22, tel. 56, Częstochowa. 2632

**Cement**  
świeży transport nad-seńci Aleja 28.  
**Choroby serca**  
astma. Sanatorium „Salus” Kraków Szulskiego 11. 065

**Przyjmę**  
panów na stępcie, ul. Wieluńska 28, stróż wesele. 2629

**Specjalista**  
elektropowozacz z długoletnią praktyką poza granicami i w kraju, spawanie części naczynowych, wylewanie kottów, oblanie wałów itp., przeta Klobucko, wieś Kolaczko-wice 74, Dąbnek. 2628  
**Do wyjęcia**  
lokal nadający się na pracownię, wiadomość III Aleja 71, Kidawski. 2631

**W walce o zdrowsze nerwy i o lepszą sprawność!**



**W jaki sposób pozbydę się swej nerwowości?**  
To pełne troski pytanie, bliższe na alarm jako ciężki jak b. losci, wyrwa się z pierzi trzęsący i satek tyłocj osób. Całobienie nerwów jest to najcięższa i najniebezpieczniejsza część choroby współczesnego świata kulturalnego. Jedną z przyczyn jest to, co nazywamy kulturą. Pobudliwe oświecenie układu nerwowego staje się coraz częściej, ciężką walką o byt i władanie. Jest coraz straszniejsza i ostrzejsza. Objawy zaś tej choroby mogą być najrozmaitsze. Porządku, co do zwykłego układu nerwów, aż do ohropnego całkowitego lub powolniejszego bólu głowy, osłabienie pamięci, utrudnienie myślenia, pobudliwość, osłabienie woli, rozstrój umysłowy, wroscenie, zawroty głowy, niezdolność do pracy, usadowienie, zacierzenie, niecierpliwosc, bezsensownosc, unikanie ludzi, strach przed wazytami i przed wszystkim, ciągłe wahania, unemożliwianie decyzji na punkcie najwazniejszych spraw, zupelnie oddzielenie, niezdolność chodzenia, stanica itp. Uzcucie troski z biegiem czasu może stać się chorobą.

**Władze umysłowe odmawiają mi zupelnie posłuszeństwa.**  
myśli furczą mi w głowie – oto zwykła skarga wielu osób. Obłąd wywidowcy, lekceważenie i zaniedbywanie obowiązków, niepowolenie w mowie, nieprawidlowe pismo, drżenie koniczny, zaburzenie żołądkowe, jelitowe, niestrawność, zaparcie stolca, klucica i darcie w ostonkach, zastój i nowel krwi, chroniczne szmno nogi, napady kołatania serca, ciężkość, niepokój, duszność nerwowa, gorączka i lekko raptowna, zacierzenie i bledosc i t. p.

**Czy można się wyleczyć?**  
Jeżeli pragniemy pozbyć kres nerwowemu establishment z jego walestronami słowami, to przedewszystkiem należy zabastować wóh Brak energii i woli u nerwowego stanowi główną przyczynę niepowodzenia w życiu.

**Otwórzmy oczy!**  
Widzimy często, jak życie zostało zmarnowane, zlamane, ponieważ wskutek braku woli nastąpiła zupełna rezygnacja i zubożenie do życia. Staby i chwylony charakter podobny jest do charyzmatu i siły, wystawionej na lekką ładę podmuchu wiatru. Nerwowość zachwiała się zazwyczaj dużo frodkiem do leczenia, niechcąc zaś z nich są reklamowane wprost bezskutecznie, a jednak istnieją drogi, prowadzące do zdrowia.

**Nie należy być niewdzięcznym**  
Wzledem natury, która nam chceby potrofić przez naukowe sportządzając reha chemia obdarza frodkiem, które są rzeczywistnie jedne zwi i polystyczna, gdyż wzmocniają i uszczelniają. Takim cenym podarkiem natury jest **Włókno Kola-Lecithin**.

**prawdziwa Kola-Lecithin.**  
Srodek ten orzeźwia, natękuje sprawność oraz silę żywności, jest najlepszą sdywką dla nerwów i mózgu, poprawia krew, odmładza, daje radość życia, uczucie młodoci i zdrowienia i żywiność, które są zaprawiają powodzenie oraz szczęście. Kola-Lecithin chroni nerwy od zniszczenia i uszczelnia je, wzmacnia i zupelnia. Kola-Lecithin dostarcza ustrojowi w najczystszy postaci takich składników, z których tworzą się i odnawiają komórki ciała, oraz tkanka nerwowa.

**Włókno Kola-Lecithin**  
a w tej liczbie najznakomitsi badaczej i profesorowie Uniwersytetu stosowali KOLA-LECITHIN z najlepszym wynikiem i frodek ten stale zalecają. – Należy być: „bezpłatnej próby” i zupelnie darmo.

Proszę przeczytać tę broszurkę, z której dowiedzieć się można, że najważniejszą przyczyną każdej poważniejszej choroby jest osłabienie cielennej sily. Kola-Lecithin nadaje ciatu moc. Zatem się przekonanie, iż rzeczywistnie można życie przedłużyć, chorobom zapobiec, choroby wyleczyć, słabych wzmacnić, przyzwoitych wzmacnić na duchu, a niecierpliwych uczynić szczęśliwymi.

**Należy tylko chcieć!**  
Wzaiemne rozpoznawanie niebezpieczeństwa wywiera wpływ uspokajający na duszę. Jeżeli jednoczesnie posiada się drogi, które zupelnie wyprzedzają z tego niebezpieczeństwa.

**ERNST PASTERNAK, Berlin S. O.**  
MichaelKirchplatz 13, Oddział 661, Niemcy. 082